Qvibus exhibitis sequentem praenominatus procurator regio-fiscalis instituit contra praementionatos incausam attractos actionem:

/11/ „Anno 1782. die decima nona Aprilis Cibinii sub confluxu excelsi regii Gubernii levata.

Pro intrascriptis qverulantibus spoliatis Resinariensibus assistens fiscalis procurator Antonius Gál de Hilib.

Pro intrascripto autem illustrissimo domino nationis comite iudiceqve regio sedis Cibiniensis et insimul actuali consiliario guberniali, item Magistratu Cibiniensi intrascripto etc.”.

Suprascripti Resinarienses inhaerendo firmissime atefato novissimo regio rescripto, qvia suprascripti domini qverulati nec atefato benignissimo regio rescripto die tricesima Januarii anni currentis emanato, die decima nona Februarii cum iisdem penes benignum guberniale decretum suo modo cum illis communicatum, sed nec subsecuto adursorio, prout nec qverulantium ante octo dies praemissa legitima admonitione moti, altissime proscripta modalitate jura sua erga acceptata a qverulantibus territoria sua usqve ad annum 1735 pacifice tenta et possessa eorumqve beneficia territorialia a qverulantibus mera et absoluta potentia mediante occupata, hic coram regio excelso Gubernio comprobassent, qverulantes autem suis hic sub littera I. exhibitis inquisitoriis solemniter emanatis sufficienter probarent et praehabitu pacificum possessorium et subsecutam violentam occupationem et /12/ ademptionem petunt humillime eorum in integrum fiendam cum omnium damnorum expensarumqve et fatigiorum per praetactam occupationem causatorum et causandorum restitutionem adjudicari exequendorumqve executionem ordinari et probari rei<sup>56</sup>.

Pro suprascriptis reconventis:

Pro qverulatis incausam attractis procurator legitimus Andreas Körösi de eadem, per qvem cum protestatione servatisqve de iure servandis ob homagiale altissimi mandati obsequium eas omnes, qvas de jure legales sonticas inqve patriis legibus radicatatas haberent, tam contra forum qvam actoratum<sup>57</sup>, ut et processum exceptiones omittendo reservandoqve exceptiones contra producta fors qverulantium in rei merito rite et de lege opponendas pro hic et nunc observant:

”Primo. Qvamvis sua Majestas imperatoria sacratissima in clementissimo mandato suo regio sub tricesima mensis Januarii anni currentis emanato et per sic dictos qverulantes citato benigne jubere dignata sit *in via juris*<sup>58</sup> eorum excelso hocce foro guberniali procedendum esse”:

---

<sup>56</sup> Prescurtare pentru *rei*, vinovații.

<sup>57</sup> „*Actoratus*: ius, conditio, facultas, officium, causa actoris; *felperesség*, *perelhetőség*”. Antonius Bartal, *op. cit.*, p. 10, col. 2.

<sup>58</sup> Sublinieri în text, aici și mai jos.

*Via autem juris*<sup>59</sup> demandata id ipsum requirit, ut querulans suam exhibeat querelam et quidem iuxta *Decreti Tripartiti* partis 2<sup>dae</sup> [secundae] titulum 26<sup>um</sup> [vigesimalium sextum] specificam eamque ad ductum Approbat[um] Constitut[ionum] partis 3<sup>tiae</sup> [tertia] tituli 8<sup>vi</sup> [octavi] articuli primi omni, quo /13/ meliori potest, possibili modo comprobet.

Nihilominus tamen querulantes Resinarienses nullum specificum aliquem querularum suarum casum et allegatorum injuriorum denominationem exhibent aut excelso foro proponunt, ad quae querulati directe et in via juris respondere, atque in casu, ubi de lege necesse videbitur, producere possint, sed innominatam et indeterminatam eamque generalem porrigunt querelam, ad quam nec querulati commode respondere et se defendere, neque iudex rectum et congruens iuxta superius citatam legem decretalem ferre potest inter partes iudicium.

Exponunt enim:

„2<sup>do</sup> [Secundo]. Quod inchoative ab anno 1735. et deinde usque ad annum 1777. graves injurias, graviora praejudicia sibi ipsis in suis personalibus et territorialibus iuribus et jurisdictionibus suis de jure et ab antiqua consuetudine pacificoque usu ipsis competentibus et usque ad annum 1735. pacifice tentis, ac possessis, sed expositis diversis titulis et temporibus iis violenter turbati variisque persuasionibus, comminationibus et durioribus subinde incaptivationum et incarcerationum stimulis etc. deterriti mera et absoluta potentia mediante sine justa causa turbati et spoliati essent etc.”

/14/ Sed quatenus sint illa praejudicia, quae gravamina, quae injuriae non exponunt, nec specificant, quandoquidem *via iuris*<sup>60</sup> illa exponenda et explananda, ac specificanda jubet cum declaratione: Qualiter? Quomodo quisquid? Quando? Quaeve praejudicia in eorum iuribus, jurisdictionibus, *commodis et emolumentis dietim*<sup>61</sup> (uti exponunt) accreverunt?

Et hoc quidem eo magis:

„3<sup>io</sup> [Tertio]. Quod ipsi querulantes sic dicti in hacce moderna eorum certificatione dicant et exponant medio tempore particulares quasdam resolutiones institutas fuisse”:

Quia nihilominus singula de illatis injuriis damnisque et praejudiciis spoliatorum querulantium querularum puncta adaequate revisa non fuissent, ut ergo in *via juris* ab imperatoria Majestate praescripta specificare debeant vel ipsa querulantium expositio a natura sua requirit: Quatenus sunt particulares illae resolutiones? Quae adhuc restant, quae adaequate revisa non fuerint? Alias, ut praemissum est, iuxta *Dec[reti] Tripart[it]i* par[ti]s 2. [secundae] t[itu]l[us]i 26. [vigesimalium sexti] & [paragrap[hu]m] 5<sup>um</sup> [quintum] absque expressionibus istis iudex inter partes rectum congruensque iudicium administrare non poterit, sicuti enim actio justa tuenda semper est, ita acquisitio<sup>62</sup> indeterminata audiri et terminari non potest. Debent itaque querulantes, si /15/ in via juris

---

<sup>59</sup> Subliniere în text.

<sup>60</sup> Subliniere în text, aici și mai jos.

<sup>61</sup> Completare marginală: *Commodis et Emolumentis Dietim*.

<sup>62</sup> „Acquisitio: actio, petio, criminatio; *kereset*.” Antonius Bartal, *op. cit.*, p. 8, col. 1.

procedere et rectum iudicium audire volent, qverelas ipsorum tam *personales*, quam *reales*<sup>63</sup> sic dictas specificare, *qvaenam sint illae personales, qvae reales* ?<sup>64</sup>. An illae et eadem, qvae anno 1777. die tricesima Maij nroq [numeroqve] 5916. revisae, decisae, superatae, atq[ue] sopitae habentur, aut vero aliae diversae ?

Excelsum enim Gubernium regium sub 30<sup>ma</sup> [tricesima] Maij 1777. nroq [numeroqve] 5916. gravamina contra qverulatum Magistratum coram excelso regio Gubernio et excelso etiam Thesaurariatu regio per eosdem qverulantes Rosinarienses proposita medio ordinatae e gremio sui excelsae commissionis investigari facere punctuatimqve perpendere et, qvoad omnia proposita, atqve investigata, suam determinationem gratiose facere dignatum erat.

Si itaqve qverulantes Rosinarienses nunc etiam illa, qvae tunc judicialiter investigata, ruminata et discussa, atqve sopita erant, resuscitare et refricare intendunt aut (prouti in certificatione scribunt)<sup>65</sup> non in omnibus *adaeqvate revisa fuissent*<sup>66</sup>, explanent, explicant, atqve specificent semet ipsos: Qvaenam sunt puncta illa, qvae *adaeqvate revisa* et ruminata non fuissent ? Nam qverulati ratione earundem, qvae tunc stabilita, sopita et superata esse dignoscuntur, referunt sese ad gratiosam, justissimam, legalem adaeqvatumqve excelsi regii Gubernii determinationem, nisi nova in eversionem gratiosae illius determinationis gubernialis /16/ aduxerint documenta eandem subvertentia, tunc enim reservant contra eadem nova producenda argumenta de jure reservanda.

Sin autem alia et nova sunt gravamina, nova praejudicia nunc praetensa et pro illis incti [incausam attracti] qverulati certificati essent, ut illa etiam per specifica declarentur, *via juris a sacratissima sua Majestate demandata*<sup>67</sup>, leges item, ac defensa a inc[ausam attract]orum iudiciumqve cynosura<sup>68</sup> requirunt, alias enim, ut supra, nec qvaerulates [qverulati]<sup>69</sup> incausam attracti se se com[m]ode defendere, nec iudex rectum et congruens iudicium ferre poterit.

Porro: „4<sup>to</sup> [Qvarto]”. Essent plane plurima tam in certificatione qverulantium quam levata talia, qvae naturae rei *viae juris praescriptae*<sup>70</sup> et praesenti processui contraria et in subiecto contradictoria adeoque qverulatos absqve sufficienti causa criminantia sunt, utpote:

---

<sup>63</sup> Sublinieri în text.

<sup>64</sup> Completare marginală a acestei propoziții, notată de altă mână, cu alt scris.

<sup>65</sup> Paranteză în original.

<sup>66</sup> Subliniere în text, aici și mai jos, ceea indică citarea formulării reclamanților.

<sup>67</sup> Subliniere în text.

<sup>68</sup> *Cynosura* = 1. coadă de câine, în sens propriu în limba greacă; 2. Steaua Polară sau Steaua Nordului, stea din constelația Ursa Mică (Carul Mic); 3. numele nimfei care l-a alăptat pe Zeus; 4. far, ghid, busolă, punct de orientare sau persoană care ghidează. Aici am tradus prin regulamente, deci prevederi legale. Mai exact, vezi: Antonius Bartal, *Glossarium mediae*, p. 193: „*Cynosura*, -ae, regula, norma, lex, linea” (aliniat de lege).

<sup>69</sup> Greșeală în original; corect: *qverulati*.

<sup>70</sup> Subliniere în text.

„1<sup>mo</sup> [Primo]. *Qvod incausam attracti qverulati contra exponentes qverulantes causam repositionis qverulantium in integrum non incaminassent*”<sup>71</sup>:

Sed quis unquam vidit glaciem in igne ? Qvis unquam vidit, ut incausam attractus et qverulatus, in causa contra ipsum mota pro qverulante actore contra se ipsum agat ?

Et: „2<sup>do</sup> [Secundo]. *Qvod ipsi qverulantes agerent actione reconventoria*”:

Cum quidem reconventa actio tunc et ibi locum habet, ubi reconveniens antea inc[ausam attract]us erat – hic autem Resinarienses /17/ nunquam incausam attracti, sed semper actores et qverulantes fuerunt –, his tamen velut parvum ad causae meritum facientibus pro ocio rei acceleratione benignique mandati regii complemento omissis petunt, ut supra qverulantium qverelarum momenta specificae et cum sufficiente declaratione exponi, ut de illis omnibus specificandis et denominandis ipsi quoque qverulati respondere, producere et sese in via juris defendere altissimoque mandato clementissimo regio viam juris praecipienti a parte ipsorum satisfacere possint reservando contra citatum tantum, sed non productum et neque adhuc communicatum sub F qverulantium instrumentum et alia per eosdem exhibenda reflectendi et excipiendi facultate et protestandi.

Spoliati Rosinarienses ad obmotam declinatoriam 4 punctis complexam et in complementum regii rescripti loco responsionis meritaliter iudicio, ac inusitata formalitate propositam exceptionem eiusque annullationem reponunt in sequentibus, et quidem:

Qvoad primam observationem, dicunt:

Errare /18/ observantes et in *observationis* modo, et in *observationum obiectis*<sup>72</sup>, enim vero non ita est qverulantes Roschinarienses qverelarum suarum casum injuriarumque denominationem nullam exposuisse; consequenter: reconventionis *actionalem libellum*<sup>73</sup> talem esse, ad quem in via iuris nec *qverulati directe respondere, nec in contrarium* producere possent, consequenter qverelam actorum innominatam eamque indeterminatam esse, ad quam nec qverulati commode respondere seseque defendere, neque iudex rectum inter partes iudicium ferre posset.

Enim vero: 1<sup>mo</sup> [Primo]. Qverelarum injuriarumque et damnificationum specificum casum ab anno 1735. usque ad 1777. iteratis vicibus tam augustae Aulae quam excelsae Camerae, quam etiam excelsis regiis gubernialis et thesaurariali consiliis cum sufficiente et specifica casuum declaratione exhibuerunt, spoliati Roschinarienses et illinc cum incausam attracto<sup>74</sup> Magistratu Cibiniensi semper fuerunt suo modo communicata habetque ea omnia in suo Archivo et haec est ratio, quod spoliatis Roschinarsibus virtute requisitorii mandati ea omnia singillatim in authenticis paribus communicaverint et sub proprio Magistratus sigillo in festo Omnium Sanctorum in /19/ in anno 1776. erga solitam taxam iisdem qverulantibus

---

<sup>71</sup> La subpunctele 1 și 2 ale punctului 4, sublinierile în document indică citate.

<sup>72</sup> Sublinieri în original.

<sup>73</sup> Aici și mai jos, sublinieri în text.

<sup>74</sup> *Incausam attracto*, cu pârâtul (ablativul sociativ).

Roschinariensibus extradederint. E quibus, nisi scienter ignorare velint, luculenter sciunt sequentia:

1<sup>mo</sup> [Primo]: In anno 1736. decima tertia Martii ad excelsum regium Gubernium de querelis Roschinariensium cum eodem Magistratu communicatis eidem excelso Gubernio in hunc modum respondisse:

„Accepimus homagiali veneratione copialiter nobis ab excelso regio Gubernio communicatum sacratissimae suae Majestatis mandatum unacum episcopi Valachici baronis a Klein, necnon i[n]habitorum Reschinariensium memorialibus suae Majestati porrectis”<sup>75</sup>.

E quibus constat: eidem incausa attracto Magistratui querelas omnes *fuisse*<sup>76</sup> de factis ad spoliolum damnificationesque et praejudiciosas injuriationes medendas directas et earum vigore querebant quidem Roschinarienses post comprobatum *factum*<sup>77</sup> primum et ante omnia restitutionem in integrum et a consimilium irrogatione regalem protectionem.

Querelae autem erant:

*Primo*: Quod consul Cibiniensis Joannes olim Szász placido allectu eousque per Roschinarienses pacifice exercitum et usitatum educillandi jus taliter involare, ac imminuere coepisse, ut unum alterumve vas /20/ vini in ejusdem consulis usum dicta communitas Roschinariensis ad honestam eius requisitionem educillasset; illo vero ex hoc mundo migrante eius successor temporis lapsu severioribus quoque mediis totum ius popinae in communitate Roschinariensi sine omni justo titulo ademisset et in proprios usus convertisset et successive coram deduxisset, ut iam Roschinarienses nec ad privatos proprios usus, nec ad eventuales nuptiales, baptizmales et exeqviales necessitates vina, crematum, cerevisiam et mulsum *in pagum aliunde inferri liceat*<sup>78</sup>, nisi omnia de popinis Magistratus elevato pretio emere cogantur.

*Praeterea: 2do [Secundo]*. Quod, licet pagus Valachalis Rosinarae in Fundo Regio sedeque seu *territorio*<sup>79</sup> Cibiniensi situs eiusque incolae ab antiquis temporibus semper iisdem juribus et jurisdictionibus judicialibus et territorialibus consuetudinibusque moribus Valachalibus competentibus usi fuissent, quibus reliquorum villarum Saxonicalium regalium et Valachalium eorum geniis competenter utuntur, Magistratus nihilom[in]us<sup>80</sup> Cibiniensis ab anno cum primis 1736. inchoative his omnibus eosdem via facti spoliavit.

Signanter autem: *3tio [Tertio]*. In anno 1735 verno tempore eosdem miseros pecuarios et pecuarios ab omnibus locis pascuorum penes solvendam de iis *quinqvagesimam* seu *terragium* a saeculis /21/ pacifice tentorum via facti eisdem privassent et novo pro iis in H.Fl.is [Hungaricalibus florenis]<sup>81</sup> 200. annuis taxis

---

<sup>75</sup> Sublinierea în document constituie un citat.

<sup>76</sup> Adăugat deasupra rândului.

<sup>77</sup> Subliniere în textul latin.

<sup>78</sup> Comentariu marginal, notat de aceeași mână care a făcut corectura anterioară.

<sup>79</sup> Subliniere în textul latin.

<sup>80</sup> Corect: *nihilominus*.

<sup>81</sup> Prescurtare pentru *Hungaricalibus florenis*.

solvendis subiecissent, cui tamquam eousque inusitato novo oneri, quia sese submittere noluisse, 20. senatores pagi totam communitatem repraesentantes nec citatos, nec jure convictos in eorum praesentiam magistratuali potestate accersitos in curia praetorali medio satellitum via facti incaptivari, vinciri vincitosque in sqvallidos et publicos civitatis et sedis carceres coniiici et ibidem tam dire macerari fecisset, donec e vinculis super solvenda tunc noviter et v[i]olenter<sup>82</sup> imposita pascui taxa de se se obligatorias ab iis violenter extorsissent taliterque in Hungaricalibus florenis 200. introductam pascui taxam successive ita auxissent, ut iam ab anno 1770. hoc titulo ab iis Rflni [Rhenani floreni]<sup>83</sup> 329. xri [cruciferi]<sup>84</sup> 10. annuatim exigerentur et in civitatis usus converterentur et Roschinarienses ex iis non participarentur.

Insuper: *Qvarto*<sup>85</sup>. Inter eos aeqve, ac Saxones villanos viguisse forum villanum, ubi tam judicialia quam oeconomialia [per] judicem pagensem, ac juratos et 40. viros pro communitatis commodo et mutua pace tractabantur *et ordinariae mulctae desummebantur*<sup>86</sup>, sed hac quoque jurisdictione iidem<sup>87</sup> qverulantes via facti privati sunt. *Qvinto*<sup>88</sup>. Beneficium glandinationis e sylvis /22/ qvercinis et faginis habuerunt, seb [sed]<sup>89</sup> ab usu glandinationis privarunt et, nonnisi erga taxam civitati solvendam S.V. [sui valoris]<sup>90</sup> porcos ad easdem admittunt, cum tamen antea pro usibus localium incolarum Roschinariensium liber fuisset usus glandinationis gratuitus.

*Sexto*<sup>91</sup>. Robottam tam manuariam quam currulem et itinerariam antea nonnisi spontaneam et honorariam eamque moderatam praestari solitam pedetentim commutarunt in obligationem coactivam jobbagionalem et, utut miseri alpestres frumentis localibus destituantur, hoc tamen non attento iam ab aliquot annis panem quoque antea dari solitum substrahere caeperunt adeo, ut subinde fame quoque intra robottas praestandas enerventur.

*Septimo*<sup>92</sup>. A biennio et triennio meliora loca pascurorum illis prius adempta et erga taxam elocari incepta ab iis totaliter adimere coeperunt eo cum argumento injuriarum, ut pro taxa quoque pascui violenter introducta iam non iis, sed extraneis Tiliskaiensibus, utpote Kákovaiensibus et Talmatsiensibus, ac aliis elocare soleant eosque pro alpibus supplicantes in suis precibus exaudire recusent, unde cogantur alii ad incitas redigi, alii vero ad /23/ remotiora loca oves suas depellere. Ut autem intelligi possit distincte, quod idem i. [inclytus]<sup>93</sup> Magistratus, qvot in specie loca et montes a Roschinariensibus

<sup>82</sup> Recte: *violenter*.

<sup>83</sup> Prescurtare pentru *Rhenani floreni*.

<sup>84</sup> Prescurtare pentru *cruciferi*.

<sup>85</sup> Subliniat cu o acoladă.

<sup>86</sup> Completare marginală în dreapta paginii: *et ordinariae mulctae desummebantur*.

<sup>87</sup> Cuvânt adăugat deasupra rândului.

<sup>88</sup> Subliniat cu o acoladă.

<sup>89</sup> Greșeală în original: *seb*. Corect: *sed*.

<sup>90</sup> Prescurtare pentru: *sui valoris*.

<sup>91</sup> Subliniat cu o acoladă.

<sup>92</sup> Subliniat cu o acoladă.

<sup>93</sup> Prescurtare: *Inclytus*.

occupaverit *intra metas villae Valachalis Roschinar situatos*<sup>94</sup>, ignorare non potest, quia annuatim singulos ipsemet inclutus Magistratus erga censum ipsis Reschinariensibus et etiam extraneis a tempore occupationis semper elocavit proventusq[ue] eorum ipsemet percepit, consequenter, ut interim coram excelso quoque foro constet uberius exhibendo ante confectam tabellam topographicam sub M., eadem nunc quoque determinant hunc in modum: (M)<sup>95</sup>.

1<sup>mo</sup> [Primo.]

*Loca occupata*<sup>96</sup> ab oriente incipiente et versus meridiem et occidentem, ac septentrionem circulando declarantur sic:

1<sup>mo</sup> [primo]. *Lunka Roschinaruluj*<sup>97</sup> intra Dumbrava Mare si Dumbrave, pe hel mare alias (*narcissen Wiesen*)<sup>98</sup> unacum sylva viridi (*junge Vald*) cum duabus molis farinaceis penes pagum cum 6. rotis sursum volventibus lanariis, praeter partem sylvae viridis a Lunka Roschinaruluj usque ad antiqva sex signa metalia territoria Cibiniensium et Rosinariensium ab invicem dividentia<sup>99</sup> et distinguentia cum *Paro Rosu* et locis molarum papyracei et *Munt-Mehl*<sup>100</sup> seu duarum molarum farinacearum cribroriarum cum eiate parte sylvae viridis /24/ 3. vineae (*Viele Putenyeilor*) dictae cum terris arabilibus nunc erga censum a Roschinariensibus elocari solitis usque ad viam publicam a Michelsberg ad Poplaka ducentem cum vineis intra Riu Kalbán et Reschinar, ac sylvam Kalbán sita, trium insuper molendinorum loca cum totidem molendinis, quarum tertium lanarium contusorium infra Roschinar, primum pariter et secundum farinaceum, ambo duarum rotarum, una denique in meditullio alpium penes fluviolum Sadensem versus Talmáts decurrentem extractum et situatum ab iis ante biennium via facti occupatum et erga 25. Rhenanorum florenorum annuam taxam tribus incolis Roschinariensibus elocari coeptum.